

Số: 903 /BC-YTVN

Vạn Ninh, ngày 07 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác Dân số - KHHGD 6 tháng đầu năm và
Kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Chi cục DS-KHHGD tỉnh Khánh Hòa

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Các hoạt động chuyên môn triển khai:

- Ban hành Kế hoạch và phân bổ chỉ tiêu Dân số - KHHGD năm 2023 cho 13 xã, thị trấn.
- Ban hành Kế hoạch giám sát hỗ trợ công tác DS-KHHGD năm 2023 tại 13 xã, thị trấn.
- Ban hành Kế hoạch truyền thông – giáo dục chuyển hành vi về dân số - KHHGD và chuyên mục truyền hình năm 2023.
- Cài đặt phần mềm Mis2022H và rà soát, kiểm tra danh mục hành chính trong kho dữ liệu dân cư.
- Triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục về Dân số - KHHGD quý I và II năm 2023.
- Ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Thalassaemia Thế giới 8/5 (Bệnh tan máu bẩm sinh).
- Phối hợp với Đài Truyền hình tỉnh Khánh Hòa thực hiện 01 chuyên mục, phóng sự truyền hình tại xã Vạn Thắng (ngày 16/5/2023).
- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7/2023.
- Ban hành Kế hoạch tập huấn cho CBCT, CTV dân số và nói chuyện cộng đồng năm 2023.
- Xây dựng dự toán ngân sách Kế hoạch thực hiện các chương trình DS-KHHGD năm 2023.

2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu 6 tháng đầu năm 2023: (kèm Phụ lục)

| T T | Nội dung | Chỉ tiêu | Thực hiện 6 tháng | So sánh chỉ tiêu | So sánh cùng kỳ |
|--------|---|-------------|-------------------------|-------------------------------------|--------------------|
| 01 | Tổng số sinh: Trong đó: - Trẻ sinh ra là nam - Trẻ sinh ra là nữ | 1.266 | 675 339 336 | 53,3 Tỉ số GTKS 100,9% | Tăng 18,8% |

| | | | | | |
|----|--|--------|--------|----------|-----------|
| 02 | Tỉ lệ sàng lọc trước sinh (%) | 60 % | 100 % | Tăng 40% | Bằng nhau |
| 03 | Tỉ lệ sàng lọc sơ sinh (%) | 30 % | 1,7 % | | - |
| 04 | Số người mới thực hiện BPTT hiện đại trong 6 tháng | 11.682 | 12.389 | 106,0 | Giảm10,9% |
| | - Dụng cụ tử cung | 337 | 35 | 10,4 | Giảm 3,3% |
| | - Thuốc tiêm tránh thai | 250 | 207 | 81,6 | Giảm6,7% |
| | - Thuốc cấy tránh thai | 19 | 3 | 15,8 | Tăng50,0% |
| | - Viên uống tránh thai | 6.576 | 7.056 | 100,7 | Tăng 0,8% |
| | - Bao cao su | 4.500 | 5.088 | 113,0 | Tăng 1,4% |

Ghi chú: Trong 6 tháng, số con thứ 3 trở lên là: 134 trẻ (có ca sinh đôi lần 3) và 35 ca vòng (có 17 ca đặt ngoài).

3. Tuyên truyền, giáo dục chuyển đổi hành vi:

- Ban hành các văn bản, kế hoạch về các hoạt động truyền thông - giáo dục về Dân số -KHHGD nói riêng, Công tác dân số trên địa bàn huyện năm 2023 nói chung nhằm đảm bảo triển khai công tác Dân Số-KHHGD tại địa phương đồng bộ, thiết thực và hiệu quả.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn và các bộ phận chuyên môn tham mưu Ban chỉ đạo công tác Dân số xã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo về các hoạt động của công tác Dân số-KHHGD tại 13 xã, thị trấn năm 2023.

- Được sự phối hợp đồng bộ của các ban ngành, đoàn thể liên quan nên các hoạt động truyền thông được tổ chức, phối hợp triển khai có hiệu quả. Đội ngũ cán bộ dân số từ cấp huyện đến chuyên trách các xã, thị trấn và lực lượng cộng tác viên cơ sở luôn tham gia tích cực, các hoạt động truyền thông về Dân số và phát triển ở cơ sở được tổ chức thường xuyên.

- Công tác truyền thông vẫn phát huy thế mạnh và được coi là một trong những nhiệm vụ thường xuyên, liên tục và quan trọng nhằm chuyển đổi hành vi của đối tượng về Dân số/SKSS/KHHGD.

II. ĐÁNH GIÁ THUẬN LỢI, HẠN CHẾ

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền.
- Bên cạnh đó đã có sự ủng hộ và phối hợp chặt chẽ của các ban ngành, đoàn thể trong việc thực hiện chương trình Dân số - KHHGD.
- Trưởng trạm Y tế tạo điều kiện cho chuyên trách Dân số phối hợp với Hộ sinh, CTV đi thăm, khám và tư vấn cho bà mẹ mang thai và sau sinh và tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 đến hộ gia đình.

2. Khó khăn:

- Trong 6 tháng đầu năm, kinh phí thực hiện chương trình 2023 chưa có, vì vậy các hoạt động truyền thông dân số phải thực hiện lồng ghép với công tác khác

của địa phương nên hiệu quả chưa cao.

- Đội ngũ công tác viên hiện có nhiều thay đổi do thù lao thấp, cấp phát chưa kịp thời ảnh hưởng đến công tác truyền thông vận động.

- Chưa được cấp mới tờ rơi. Số lượng tờ rơi tuyên truyền (dùng lại của các năm trước) chưa đáp ứng đủ nhu cầu của đối tượng.

3. Đề xuất, kiến nghị:

- Chi thù lao cho Công tác viên dân số từ năm 2021 đến nay.

- Làm mới nội dung và phát hành tờ rơi tuyên truyền phù hợp với công tác dân số trong tình hình mới.

III. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục chuyển đổi hành vi. Triển khai liên tục vận động thực hiện kế hoạch hóa gia đình hướng dẫn các cặp vợ chồng áp dụng các BPTT nhằm hoàn thành chỉ tiêu được giao năm 2023.

- . Cụ thể kế hoạch các chỉ tiêu trong 6 tháng cuối năm như sau:

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết 21-NQ/TW, Nghị quyết 137/NQ-CP về công tác Dân số của Bộ Chính trị về đẩy mạnh chính sách Dân số/KHHGD.

- Thực hiện chuyên mục truyền hình theo Kế hoạch từ đầu năm.

- Nói chuyện chuyên đề tại cộng đồng, phối hợp các Trạm Y tế và Trung tâm học tập cộng đồng xã về nội dung Y tế - dân số.

- Tiếp tục rà soát và cập nhật thông tin biến động về tình hình Dân số - KHHGD vào kho dữ liệu điện tử.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới 11/7; Ngày Tránh thai Thế giới 26/9, Ngày Quốc tế Người cao tuổi 1/10, Ngày Quốc tế Trẻ em gái 11/10; Tháng hành động Quốc gia về Dân số (Tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam 26/12.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục chuyển đổi hành vi. Triển khai liên tục vận động thực hiện kế hoạch khuyến sinh các cặp vợ chồng sinh đủ 02 con dù trai hay gái.

Trên đây là tình hình thực hiện công tác Dân số-KHHGD 6 tháng đầu năm và kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Vạn Ninh./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);
- Ban Giám đốc TTYT (VBĐT);
- Khoa Chăm sóc SKSS (VBĐT);
- 13 Trạm Y tế xã, thị trấn (VBĐT);
- Lưu: VT, DS.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lương Đăng Trường